

Số: 30/BC-BPC

Tuần Giáo, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2024; Chương trình hoạt động năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, Chương trình hoạt động năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế đã phối hợp cùng với các ban tham mưu Thường trực HĐND về chương trình kỳ họp thứ Chín, Mười, mười Một, mười Hai HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chủ động thẩm tra các báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế do UBND huyện và cơ quan Tư pháp trình tại kỳ họp đảm bảo đúng luật định.

2. Công tác thẩm tra báo cáo

Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ trì thẩm tra 09 báo cáo về Công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo 6 tháng và báo cáo năm 2024; Báo cáo thẩm tra nghị quyết về đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở. Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội, Ban Dân tộc thẩm tra 11 báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND.

Trong quá trình thẩm tra, các thành viên ban đã phân tích đánh giá tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND huyện; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân huyện, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân huyện, hoạt động thi hành án dân sự của Cục thi hành án dân sự huyện và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Qua thẩm tra, đa số các ý kiến của Ban đã được UBND huyện và các cơ quan tiếp thu, góp phần làm rõ để làm cơ sở cho đại biểu HĐND huyện xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

3. Công tác giám sát, khảo sát

Thực hiện quy định tại Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND, Ban Pháp chế đã ban hành kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, khảo sát năm 2024 và tổ chức thực hiện bảo đảm theo kế hoạch, chương trình đã đề ra.

- Giám sát chuyên đề: Ban chủ trì giám sát 02 cuộc về “*Việc thực hiện các quy định của Pháp luật về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch*” tại Phòng Tư pháp, UBND các xã: Pú Xi, Pú Nhung, Rạng Đông; giám sát “*Quy chế làm việc của UBND cấp xã*” tại UBND xã Chiềng Sinh, Nà Sáy, Mường Khong. Trong quá trình giám sát, thành viên đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu Luật và các văn bản liên quan đặt câu hỏi để làm rõ những nội dung giám sát. Ban đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát đánh giá kết quả thực hiện chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới.

- Tham mưu cho HĐND huyện giám sát chuyên đề “*Việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023*” tại UBND huyện, Phòng Nội vụ và UBND Thị trấn, UBND các xã: Quài Cang, Quài Tở, Quài Nưa, Nà Tông, Phình Sáng, Ta Ma. Giám sát “*Việc thực hiện các quy định của Pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên đại bàn huyện từ 01/01/2021 đến 31/12/2023*” tại UBND huyện; Thanh tra; Phòng Giáo dục & Đào tạo; Phòng Nội vụ; Phòng Tài nguyên & Môi trường, UBND cấp xã: Thị trấn; xã Quài Cang; xã Quài Nưa; xã Pú Nhung; xã Mùn Chung; xã Rạng Đông; xã Pú Xi; xã Chiềng Đông. Sau giám sát Ban đã tham mưu cho HĐND huyện Báo cáo kết quả giám sát, nghị quyết kết quả giám sát HĐND huyện; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của UBND huyện, các đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; có 02 kiến nghị đối với các sở ngành và UBND tỉnh; 11 kiến nghị với UBND huyện.

- Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri: Thực hiện phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế được phân công giám sát 10 kiến nghị cử tri: Các kiến nghị cử tri đến sau kỳ họp thứ Tư (*Việc xâm canh đất tại xã Phình Sáng các hộ dân bản Xá Nhè huyện Tủa Chùa*); các kiến nghị cử tri đến sau kỳ họp Chín (*Trụ sở xã Toả Tình (cũ); rãnh thoát nước, cấm biển cảnh báo đường quốc lộ và kênh mương nội đồng*).

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về “*Tình hình thực hiện đầu tư công từ năm 2021 đến 2024 trên địa bàn huyện*”; tham gia giám sát Ban kinh tế - xã hội giám sát “*Việc thực hiện điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2021, 2022, 2023*”; Ban Dân tộc “*Về giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết năm 2021, 2022 trên địa bàn các xã*”.

- Ban đã nghiên cứu, đề xuất 01 nội dung giám sát chuyên đề năm 2025 của HĐND huyện, 01 nội dung chuyên đề của Thường trực HĐND huyện trình Thường trực HĐND huyện tổng hợp, xem xét.

4. Hoạt động TXCT, tiếp công dân, xử lý đơn của công dân

- Thành viên Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm túc việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, phổ biến những vấn đề trọng tâm của nghị quyết HĐND huyện, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của

huyện, chính sách pháp luật của Nhà nước; giải thích, hướng dẫn và vận động Nhân dân tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời tiếp thu các kiến nghị của cử tri tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo đúng quy định.

- Trưởng Ban thực hiện nghiêm việc giải quyết đơn thư của công dân theo từng tháng và tiếp công dân theo thông báo lịch Tiếp công dân của HĐND huyện.

- Tổng kết hoạt động năm 2024, đề ra chương trình hoạt động năm 2025 của Ban Pháp chế.

5. Đánh giá chung

- *Kết quả đạt được:* Năm 2024 Ban Pháp chế HĐND huyện đã hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra. Các thành viên Ban đã phát huy vai trò, trách nhiệm, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban thực hiện đúng sự chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND huyện; tổ chức giám sát theo nội dung, chương trình đề ra. Các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban đảm bảo chất lượng, nhận định, đánh giá khá toàn diện, sát với tình hình thực tế của huyện. Trong hoạt động, Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát việc chấp hành pháp luật, chất lượng, hiệu quả giám sát được nâng lên, bao quát được các nội dung quan trọng thuộc lĩnh vực Pháp chế, ghi nhận những kết quả đạt được, thẳng thắn góp ý về những tồn tại, thiếu sót của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị các cơ quan chức năng có giải pháp, biện pháp khắc phục.

- *Khó khăn, hạn chế:* Các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm là lãnh đạo chủ chốt các đơn vị, công việc nhiều nên việc tham gia giám sát, thẩm tra của Ban còn trùng với lịch làm việc tại đơn vị, do đó phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng một số hoạt động của Ban.

Công tác phối hợp thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết nhiều nội dung, nhiều lĩnh vực nên việc thẩm tra của ban ở một số nội dung chưa sâu, hiệu quả chưa cao.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp

- Tham gia dự kiến nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, phiên họp của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

2. Công tác giám sát, khảo sát

- Giám sát tại kỳ họp: Nghiên cứu, thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách trình tại kỳ họp HĐND huyện.

- Giám sát giữa hai kỳ họp: giám sát đối với hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự huyện; giám sát hoạt động

của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Giám việc giải quyết kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện trong lĩnh vực Pháp chế và của Ban Pháp chế; việc giải quyết kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân...và những vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm.

- Trưởng ban tham gia hoạt động khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, tỉnh khi có yêu cầu.

- Thực hiện giám sát chuyên đề theo kế hoạch.

3. Các hoạt động khác

Tham dự các Hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, ban ngành huyện tổ chức (khi được mời). Đồng chí Trưởng ban tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND huyện.

Tham gia đoàn công tác của Thường trực; Tham dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND 2 cấp.

Thực hiện nghiêm hoạt động tiếp xúc cử tri theo quy định của pháp luật. Thực hiện việc tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh gửi đến Ban theo quy định.

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2024; Chương trình hoạt động năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện; (Bc)
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên BPC;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thị Huyền